## De procuratoribus

man. et idē dico i procuratore ad negotia vt dixi post  
Jo. an. in. c. ex pte decani. de rescrip. facit. l. si pupil  
li. §. si pscnber. ff. de institutio. Et vbi procuratorū  
fuit generale tūc bñ deberemus distinguere qd aut ad  
huc nō pueniat aliqūā psonā et satis ē certior re ipm  
procuratorem. et idem dico si ad negotia fuerat con  
stitutus sic intelligo. l. si mādasset. ff. mā. l. §. glo. hic ali  
ter intelligat et nō bñ iudicio meo. Et si vigore mādātū  
generaliū descēdit ad certā psonā o3 illa psona cer  
nozari qd ē eadē rō qd i procuratore spālī et sic i hac ma  
teria nō facerem dñam inter procuratorem ad iudicia  
et procuratorū ad negotia. nam i iudicio qd contrahi  
mus. vt in. l. iij. ff. de peculio. et nō. in. c. pta. de excep  
li. vi. et p̄dicta credo fore d̄ mente bar. in. l. vnica. C. d̄  
satisda. et vide ad materiā qd dixi. s. eo. i. nostra. et i. d̄  
cto. c. ex pte decani. Ultimo extra gl. q̄rit nūqd suf  
ficiat iudicē vel aduersariū aliunde sciuisse reuocatōes  
Doct. cōiter pcludūt hic qd nō sed debet reuocans cer  
tizare iudicē vel aduersariū ne detur aduersario mate  
ria malignandi et protelandi iudicium. Ni. abb.

### Non iniuste

Habet multa dicta et  
cōiter nō summat. Et  
p̄ alia verba pōt sic summati filii familias  
p̄t eē procurator i iudicio etiā ad futuras lites et procurator  
dat̄ cū plumb' sil' insolidū p̄fert si p̄occupauit negociū  
sec' si diuerso tpe fuit dat'. B. p̄mo. Procurator appel  
lare o3 a snia nisi ex cā excusetur qd cāu o3 dño nūciare  
de snia appellatōem tñ p̄sequi non tenet. Et sex sunt  
dicta p̄ncipalia istius tex. Scdm̄ ibi q̄uis. Tertium  
ibi. q. licet. Quartum ibi qd fieri. Quintum ibi potuit  
Sextum ibi licet. Nota p̄mo regulā qd etiā filius  
familias potest esse pcur. alterius etiā in iudicio nec  
requiritur patris consensus. hoc intellige si est maior.  
xxv. an. quia procurator ad iudicia non debet admitti  
aū istam etatem vt in. c. qui generaliter. §. eo. li. vi. et an  
hoc indistincte sit verum dicā cū gl. Nota scdo qd  
procurator p̄t constitui nedū ad lites p̄ites s̄ etiā ad  
futuras. p̄cor. l. iij. ff. c. Et ex hoc notāter dicit spe. eo.  
ti. §. iij. ff. c. v. qd si procuratoris. qd procurator simpli  
citer constitut' videtur constitui ad p̄ites et ad futuras  
lites. qd nō apparet ratio quare magis videatur cōsti  
tuiti ad p̄ites lites q̄ ad futuras. p̄ hoc. c. qd circa. §. d̄  
p̄uile. nō etiā est bec materiā odiosa sed favorabilis vt  
nota. Inno. in. c. sedes. de rescrip. Tercio nota qd  
si plures simul dan' pcur. potest vnus sine alio pcura  
tionis officium exercere. sed intellige quando fuerint  
dati insolidum. qd hoc importat illa clausula insolidū  
i. quisqz habeat solidam potestatem. et qd quisqz possit  
facere id quod possit dominus facere per se. intellige  
quatenus se extendit mādātum. et vide hodie tex. in. c.  
si duo. de procur. li. vi. et in. c. pe. de elect. secus si sunt  
dati simpliciter quia tūc vn' nihil potest sine a iō. et in

dictis iuribus Nota in verbo quod fieri. qd per da  
tionem secundi procuratoris reuocatur et ante primus  
alio tpe datus. p̄cor. tex. in. l. si quis. cum. §. si. ff. eo.  
et per hunc tex. dicit glo. in. c. iij. xxv. q. ij. qd dādo pa  
pa fin legatum videtur reuocare primum. Et dicit et  
melius qd bec fuit opi. Cal. in. c. sua. de offi. vica. §. gl.  
palle. tenet cōtrarium per. c. volentes. de off. leg. et de  
hoc dicit vt ibi plenius dixi. vbi etiam tetigi an dādo  
scdm̄ vicarium videatur ep̄s reuocasse p̄mum et intel  
lige istum tex. quando fuit datus scdm̄ ante litem p̄te.  
secus si post. tunc etiā non videtur reuocatus p̄mum cū  
nō possit reuocari sine cause cognitōne vt in. c. ij. §. eo.  
li. vi. et idem sentiunt glo. et bar. in. d. l. si quis cum.

Nota in verbo potuit qd mādātū factum pcura  
tori super certa lite non extinguitur ex toto per senten  
tiam sed durat in causa appellatōis si procurator vult.  
qd eadem est causa appellatōis cum p̄ncipali. sed non  
cōpellitur procur. p̄sequi appellatōem s̄ teneatur ap  
pellare. et forte ratio fuit qd p̄mūter causa appellatio  
nis ventilatur i alio loco et in alio iudicio ideo pcur. nō  
videt se obligasse vt p̄sequat i alio loco et tene mēti istū  
tex. i. si. Nota legisse multū dubitarunt vtz. pcur. teneat  
p̄sequi qd tex. iuris diuini i hoc non clare loquit' Et  
tex. iste apte decidit hūc casum In glo. i. ibi nisi eēt  
minor. vult ergo glo. indistincte qd minor nō admittat  
vt sit pcur. pro extraneo. hosti. hic instat. Et tene tu  
dictam glo. p. c. qui generaliter. palle. dicit tñ Jo. an.  
s̄ procedere si opponitur sed si non opponat qd ē minor  
tunc potest p̄cedere opi. p̄naria. et bec limitatio eēt no  
tanda. ad illud. c. qd generaliter. si esset vera. Sed do.  
an. tenet indistincte qd procurator esse non p̄t etiā si  
nō opponatur. cum non habeat psonam standi in iudī  
cio per se. et h̄c opi. videtur verior ad qd adduco theo  
ricam bar. in. l. filiulfa. in. §. veterani. ff. eo. vbi notan  
ter dicit qd quando quis nō pōt esse i iudicio nec pro  
se nec pro alio qd tunc licet non opponatur nihilomi  
nus non valet iudicium argi. in. l. ij. ff. qui satisda. co  
gū. minor autem non potest esse etiā pro se in iudī  
cio sine curatore vt in. l. clarum. C. de auē. prestan. et  
nota. in. c. si annum. de iudi. li. vi. Et h̄c potes sume  
re bonam regulam ad notata in. c. in nostra. s. eo. an  
teneat iudicium agitatum cum eo qui non poterat esse  
procur. si non fuerit oppositum. Nam si poterat esse p  
se in iudicio valet si non fuit oppositum sic procedat  
glo. in. l. ita demum. C. e. et quod ibi nota. gl. de femi  
na. Nam non poterat esse in iudicio etiā pro se et non  
tenet iudicium. Exemplum in seruo furioso et pupillo  
Et ex hoc infero quod si religiosus acceptauit procu  
rationem sine licentia sui superioris quod non tenebit  
iudicium cum eo agitatum licet aliter senserat doct. i  
dicto. c. in nostra et sic limita ea que ibi dixi et tene mē  
ti theoreticaz palle. In gl. ij. ibi et o3 exp̄sse p̄sentire

Ratio est quod in onerosis et maxime obligatis personam regulariter tacens habet per traditionem ut non. in. §. inuitus all. in glo. secus in re percipibili et honorabili seu pmodosa. quod tunc tacens habet pro consentiente ut in. l. qui patitur. ff. manda. et hec theorica in. in. c. in generali de elect. et transumptine per glo. i. regula que tacet. de reg. iur. li. vi. plene dico i. c. none. de psump. et limita b. directum glo. per ele. i. §. e. nam si sciens quis recipit instrumentum quo constituit procurator videtur tacite se obligare ad illud officium ut est ibi tex. non. et h. ideo quia ultra simpliciter intervenit actus positus. ad idem facit. c. ex ore. de his que sunt a ma. par. ca. et ex hoc cape vna bonam theoricam quod ubi tractatur de iudicio alicuius si ultra taciturnitatem facit aliquem actum qui videtur venire ad probationem actus illius videtur tunc presentire. et ita nota. bar. in. l. quo em. ff. rem ra. ha. et ex hoc inferat quod si sciens recepit literas alicuius in quibus dicebat quod etiam debitor suus neque illico reclamant videatur consentire. ad h. bon. tex. i. l. filius. ff. ad mace. et ibi per bar. quod notabis. In glo. i. h. ibi. h. idem videtur dicendum. hec glo. recedit a conclusione quam prius fecerat. vnde tene quod premititur in glo. et distinguit ut plenius hodie habetur in. c. si duo. et. c. pe. e. ti. li. vi. Et extra glo. quo de nobilitate pone quod dati sunt duo procuratores in solidum ab negotia. nunquam vnde possit exigere debitum ab alio siue debitum sit tractum aut mandatum eis factum siue postea. Fre. p. silio. c. xix. et p. silio. c. xxv. et ibi cum quibusdam legistis concludit quod sic. quod ex quo sunt dati in solidum quisque h. p. tatem sicut dicitur et cum possit vnus percipere negocium ut in. d. c. si duo. videtur ergo quod exigendo a communi procuratore percipuerit negocium et sic non poterit ille allegare se procuratorem. Et ex hoc etiam concludit quod non poterit ille exactus postmodum reexigere quod non fuit percipit a consocio. et propter hoc videtur sentire Frede. quod possit vnus exigere ab alio etiam id quod exigit ab alio tanquam procurator Sed hanc materiam repio plenius tractam per bar. in. l. que proprio. §. si. ff. eo. Nam in hoc duo tex. videntur contrarij. ille etiam. §. si. videtur velle quod vnus possit ab alio exigere. sed tex. in. l. sequen. qui incipit de duos. dicit totum oppositum et pro concordantia multe dant ibi solutiones h. tandem concludit bar. quod aut plures procuratores sunt dati simpliciter et tunc certum est quod vnus non potest ab alio exigere quod nec etiam ab extraneo. nam regulariter vnus non potest aliquid agere sine alio ut in. d. c. si duo. h. vix nisi essent dati ad diversa ut quod vnus habet procurare ea que sunt in civitate. alius ea que sunt in rure. tunc in spectantibus ad civitatem iste qui est constitutus in rebus civitatis potest exigere ab alio si est debitor dicitur respectu eorum que sunt in civitate et contra. Et super dati in solidum et tunc aut ad exigendum et vnus potest ab alio exigere. ad hoc. l. si plures. ff. de adm. tuto. ut non. per glo. in. l. ij. §. c. Et sunt dati generaliter ad ne-

gociis et non potest vnus ab alio exigere. ita intelligit. d. l. qui duo. hoc vix quod est dicitur qui potest exigere alias autem secus vnde si sunt duo tutores ex quo vnus non soluit debitum potest alter ab eo exigere quod non est ibi dicitur qui possit sibi puidere ut in. d. l. si plures Et ex hoc notabiliter inferat quod si sunt duo executores ultime voluntatis potest vnus exigere ab alio quod debet ex quo per se non soluit nec ibi est dicitur qui possit sibi puidere et hoc bene notabis ad intellectum. c. si. in. §. i. de testa. li. vi. In glo. i. verbo diversis. ibi ad vna autem lite h. h. hic glo. vix ad finem cum dicitur nunquam plures litigantes super eodem si sunt actores vel rei teneant constitutere vnus procuratorem vel quilibet possit dare suum et glo. h. loquitur h. non tradit generalem doctrinam. h. si quis sciret mentem legum h. allegatam potest etiam hec theorica quod vbi quis obligatio habuit a principio origine in persona vnus h. descenderit postmodum ad plures tunc tenentur isti agere vel defendere se per vnus procuratorem Exemplum in pluribus heredibus vnde quod non debet alterari obligatio ex persona hereditum. l. h. ff. de verba. obli. aut obligatio seu factum est originatum in personis plurium et tunc quilibet potest pro iure suo dare procuratorem. ut in. d. §. si. allegato in glo. et hac theoricam voluit ibi bar. post glo. alias incipit ille. §. vnus autem. In glo. si. ibi quod hic non distinguit. et hec opinio est tenetur a doc. ut non relevet procurator a denunciatione fienda dicitur h. dicitur sciam latam procuratorem Ratio quod poterat dicitur cogitare quod procuratorem teneat procurator appellare vel denunciare dicitur si iusta causa cum excusat ut h. In eadem glo. ibi vel inopia Nota glo. quod propter inopiam excusat procurator si non appellat. multi mordent hac glo. quod in appellacione a diffinitiva sufficit dicere viva voce appello et sic non requiritur aliquid sumptus. Sed dicit glo. procedere quod procurator non appellavit viva voce incontinenti. nam si quis appellat ex intervallo debet appellare in scriptis. l. i. si. cum le. se quen. ff. de appella. et nota. in. c. cum in ecclesia. §. de appella. et. Accordi. eo. ti. li. vi. Extra glo. quero nunquam quid in distincte teneatur procurator appellare. Sol. concludit colligendo dicta docto. quod aut fuit datus ad certam actum puta ad recipiendam libellum vel sententiam audiendam et tunc non tenetur appellare quia mandatum se non extendit ad hunc casum. nam vno concessio videntur alia prohibita. l. maritus. l. eo. et xxv. distin. c. qualis. aut fuit datus ad certam litem et tunc habet locum quod hic dicitur. videtur enim tacite mandatum ut appellet ne lites pereat per transitum in rem iudicatum sed non tenetur appellationem finire quia illud est aliud iudicium. Sed si fuisset datus procurator generalis puta ad omnes causas et lites tunc tenetur appellare et appellacionem proficere quod et hec causa appellacionis lites est. et sic potest intelligi tex. in. l. i. in si. ff. an. per alium causa appel. facit. c. dilectus. §. e. et

## De procuratoribus

nota hanc limitatōem ad istam tex. Idem dicit doc. i negotiorum gestore q̄ vniuersaliter pcurat negotia iam cum talis teneatur de non gestis vt in. l. si pupilli. ff. de nego. gest. foris tenetur appellare et appellatōem psequi ne appellatōis negotiū maneat desertū. Itē itē iuge tex. i appellatōe a diffinitua In interlocutoria vero tenet In. q. pcurator tenet eā psequi nisi contingeret eū se abirentare vel aliter negotia sua vltra solidum impediri q̄ sit idē negociū cu pncipali Et refert hic host. q̄ i curia romana aliter seruatur de sulo curie nam si pcur. appellat ibi ab interlocutoria tenetur illam psequi. si appeyat a diffinitua t dñs ē ppinqu' curie iudicatur sibi breuis terminus ad denūciandū dño. sed si dñs malum distat cum dat pcuratori terminus pemptorius ad psequendam appellatōem qd si non faceret suam transibit i rem iudicatam. t hoc factū fuit vt lites abbreviarentur tē.

### Onfulti

Procurator vniuersitatis eius maiores t iurati sunt ex comunicati nō repellit ab impetrando nisi illi i procuratorio sint exp̄ssi vel eoz auctoritate factum sit vel ad id sc̄iter sint admissi h̄ dicit. et ē decisio nota bilis t subtilis cōis diuisio. sc̄da ibi taliter. Nota primo ibi a cōitate aliqua q̄ qlibet vniuersitas p̄t dī ar cōitas. facit qd legitur et nota. xv. di. i. c. l. Nota sc̄do ibi maiores et iurati q̄ vniuersitas h̄z q̄qz suos p̄sidentes q̄ diuersis noibus nūcupantur fm loco rum p̄suetudinē et ex pone maiores. i. rectores seu potestates Iurati vero. i. consiliarij vel antiani vt p̄ores q̄ regant vniuersitatē. et dicant iurati a iuramento qd p̄stant vt eorum officia fideliter exequantur. tñ de esse vniuersitatis et substātia nō est vt ibi sit rector vnde p̄t esse vniuersitas absqz alio capite vt notāter dicit In. in. c. cū nō ignoret. f. de pben. qd tene menti facit. l. i. ff. q̄ cuiusqz vniuersita. Tercio nota q̄ excoicatus non p̄t procuratorē p̄stituerē ad eū actum quē ip̄e per se facere nō p̄t. vnde sicut per se impetrare non p̄t. aut i iudicio agere ita nec procuratorē p̄stituerē. ad hoc vt h̄. excoicatus ergo neqz pcuratorē dare p̄t neqz pcur. deputari. p̄mum p̄batur hic. sc̄dm in. c. p̄ cessio nem de p̄ba. Nota ibi tpe quo iniūctum. q̄ ad cōsiderandū act̄ validitatē d̄z p̄derari habitas agētū tpe act̄ gesti. Si ergo tpe p̄stitutōis ē excoicat' nō valet p̄stitutio lz postea desinat esse excoicat'. qd tenet h̄ hosti. t satis probatur hic. et in. d. c. post cessio nem.

Nota ibi eadē cōitas regebatur q̄ vniuersitas seu cōitas d̄z regi et gubernari suū officiales p̄sidentes illi vniuersitati. ad h̄. l. ij. l. d̄ iura. calū. l. municipes ff. ad municip. t. c. nouit. t. c. graue. d̄ sen. et. Item nota q̄ p̄sidentes excoicati non p̄nt officia suam exercere durate excoicatione. facit. c. aduersus. et quod ibi nota. de imu. eccle. Et nota q̄ actus in quo officialis

excoicatus p̄stitit auctoritate ip̄o iure nullus Nota vltimo regulam que principaliter colligitur ex tex. et tres casus a regula exceptos. Regula notanda est q̄ actus gestus ab vniuersitate in quo fuerunt aliqui inhabiles etiam si sint p̄sidentes non inficitur p̄pter iter essentia illoz inhabiliū valet ergo act' gest' collegialiter ab habilib' t inhabilib' t sustinetur act' p̄pter habiles qd alibi iudicio meo nō ita bene probat. Fallit vt dixi in tribus casib'. Primo casus qm isti inhabiles maxime p̄sidentes sunt exp̄ssi i p̄a dispositione actus. Secus casus qm actus fuit gestus ad vniuersitate inhabilibus interponentibus auctoritatem tanq̄ maiorib' et pncipalioribus. Tercius casus qm vniuersitas sc̄ter admittit inhabiles ad agendū actum simul cū eis et itelligit d̄ ea habitate quā habiles remittere t purgare non poterāt vt ē vitiū excoicationis. secus aut si defectus potuisset purgare et remitti p̄ habiles qz tūc admittendo videntur eos habitare et iste ē casus. p̄p̄t. c. cum vintoniēsis. s. de elect. Pro declaratōe tex. et totius materie q̄ obscure tractatur h̄ a doc. et varia rane multū intellectum. c. p̄sequor pncipaliter q̄tuor prout q̄tuor sunt i effectu ea q̄ hic decidunt Nota p̄mo vt dixi i vltimo notabili hic ponitur regula affirmatiua. t sc̄do tres casus excepti. Primo igil' q̄ro d̄ rōne dubitandi t decidendi respectu sc̄de regule. So. ratio dubitandi colligitur ex pncipio p̄me gl. nam videbat ex quo p̄sidentes vniuersitati erant excoicati q̄ constitutio procuratoris facta ab vniuersitate nō valeret qz isti p̄sidentes habēt curā t gubernatōem totū vniuersitatis. ideo data eoz inhabilitate videbat q̄ totus act' deberet corriere nā mēbra ordinātur a capite vt in. c. cū qd liceat. de p̄scrip. Sed rō decidendi i cōtrarium p̄guit esse qz actus geritur noie vniuersitatis ino vero vniuersitatis residet penes habiles etiaz si essz vn' solus. vt nota. in. c. gratum. de postu. p̄a. et in. l. licet. ff. q̄ cuiusqz vniuersitatis. Inhabiles vero nō sunt d̄ vniuersitate ideo act' gestus sub nomine vniuersitatis non debet corriere propter interessentiam aliquorum inhabiliū. Itaz habiles videntur actum gessisse meliori modo quo possunt. ar. optimū in. l. ij. ff. d̄ testa. mil. nec obstat quod. s. dictum est in ratione dubitandi. qz quando actus exercetur ab vniuersitate illi p̄sidentes intersunt vt singuli de vniuersitate et actus spectat ad vniuersitatem pncipaliter. hoc intellige quādo ius vniuersitatis non est transfatum perpetuo i p̄sidentem. nec est pncipaliter penes p̄sidentem iure p̄prio sed iure vniuersitatis. nam si p̄tās esset penes p̄sidentem iure proprio tunc nō valeret actus ex quo nō p̄sidentis esset excoicatus ad hoc facit quod nō. In. in. c. cū accessissent. de p̄sti. t bar. in. l. i. ff. qm appellat. sit. secus dicendū ē qm actus explicatur a singulis nō noie collegij quia tunc si aliquis ē inhabilis nō valet

actus ex quo habilis et inhabilis exercent actū indi-  
uū et inepabilem et iste tex. ē p̄p̄rius casus. c. cū sup. de  
offi. dele. et i. l. pedi. al. p̄u. ff. d. arbi. vbi p̄z q̄ si duo  
sunt iudices vel arbitri quoz vn̄ ē habilis alter inha-  
bilis ex toto corrūit quicq̄ d̄ agūt cessat enī i eis illa rō  
quā. s. dixi militare i vniuersitate. et h̄ sufficiat ad regu-  
lam. Cetero nūc ad scdm̄ videlicet quo ad p̄mū casum  
exceptum. dicit enī tex. q̄ si isti p̄sidentes excoicati sunt  
ex̄p̄si i. p̄curatoris nō t̄z p̄stitutio p̄curatoris. Que-  
ro q̄liter debeat itelligi iste tex. varia h̄ scribūt Inno.  
itellexit q̄n̄ ipsi soli sunt expressi p̄ta q̄ d̄ maiores et  
iurati p̄stituerūt talē iudicē. tūc enī non valet p̄stitutio  
q̄z assumit vim et robur ab excoicatis. sec̄ dicit si sunt  
ex̄p̄si vna cū alijs vt si d̄ talis cōitas seu vniuersitas  
i q̄ iterferunt. a. b. et. c. oibus ex̄p̄sis p̄stituit talē iu-  
dicem. q̄z tūc actus fm̄ eū attribuitur vniuersitati vni-  
uersitas aut̄ mortuis capitibus vel inhabilibus p̄t p̄  
se p̄curatorem p̄stituire et alia vniuersitatis negocia  
exerere. et notabis singulariter h̄ dictū q̄ mortuo re-  
ctore vel inhabili p̄t vniuersitas p̄ se exercere sua iura.  
et p̄ h̄ facit pal. dictū Inno. in. c. cū ignozes. j. de p̄ben.  
vbi dicit q̄ non est de substantia vniuersitatis vt ibi sit  
rector. sed vt dixi limita hoc fm̄ qd̄ ip̄e Inno. nota. i.  
d. c. cum accessissent. Nā non p̄cedit i rectore p̄petuo  
nā tūc d̄z expectari successor i his in q̄bus ip̄e sup̄ior  
debebat itere. ar. in. c. i. et. j. ne sede vacan. Et licet  
hosti. i. h̄ fuerit h̄ vari. tū finaliter vid̄ inclinare i hanc  
sententiam vt vnus solus possit exercere iura vniuersitatis  
si omnes etiā p̄sidentes sint mortui vel inhabiles. Et  
quo ad itellectū istius p̄mī casus hosti. vid̄ itelligere  
q̄n̄ inhabiles sunt ex̄p̄si. sed dicit ad q̄ inficiendū actū  
requiritur q̄ scienter fuerint inhabiles admissi. dicit enī  
q̄ q̄litas scie i vltio casu posita q̄litas. et istos duos  
casus p̄cedentes. Do. an. colligēdo id qd̄ sentit i tota  
lecta. huius. c. dicit q̄ quo ad p̄mum casum non ē faci-  
enda vis vtz sunt ex̄p̄si soli an vna cum alijs. Itēz an  
scienter admissi an ignorāter s̄ ex quo inhabiles sunt  
ex̄p̄si etiā si vnus sit inhabilis non valet gestū ab vni-  
uersitate. Ratio fm̄ eum est q̄ data ex̄p̄sione inhabi-  
lium actus peccat i cā efficiente et formali. et ideo non  
d̄z valere eo mō quo valere possit. sed h̄z locū illa re-  
gula qd̄ noluit potuit tē. d. c. cum sup̄ abbatia. et in. l.  
an inutilis. ff. de accept. Itēz eo ip̄o q̄ ex̄p̄munt inha-  
biles videntur habiles fateri se non posse p̄ se actum  
gerere. s̄ q̄ omnes substantifice p̄currūt ad dispositōem  
actus. Nam data ex̄p̄sione actus videtur indiuiduis  
et omnibus attributus. Et pro hoc infert q̄ si i electōe  
iterfuit aliqs inhabilis etiā ignorāter admissus nō  
valet electio. considerat enī q̄ in scrutinio noīa omniū  
describuntur ita q̄ simul et indiuidue p̄cedant ad actū  
electōnis. Et quanq̄z hec dicta videantur subtilia tū i  
contrarium est theoria Inno. quam sequuntur omnes

docto. in. c. illa de elect. de qua ip̄e nullam mentō em-  
agit hic ibi enī dicit Inno. q̄ si inhabilis admittit ad  
electōnem ignorāter valet electio etiā si vnus solus  
sit habilis et loquitur p̄p̄rie de excoic. ato secus si aliqs  
inhabilis fuisset admissus scienter. et hoc casu loquitur  
tex. in. c. massana. de elect. vbi d̄z q̄ si aliqui laici inter-  
fuerunt ad eligendum simul cum clericis non valet ele-  
ctio et ponit hanc d̄uersitatis rōnem. nam q̄n̄ ignorā-  
ter inhabilis admittitur habiles videntur vale et gerere  
meliori modo quo possunt. et ideo non inficitur eorū  
p̄tas. p̄pter p̄uocacionem inhabiliū. sed q̄n̄ admittuntur  
inhabiles scienter videntur non velle sine eis p̄ce-  
dere. sed q̄ actus assumat vim ab omnibus. et p̄fecto  
i electōne dictū Inno. p̄ualet q̄z i scrutinio iterueni-  
ant singulares plenus. electio tū sit postmodū p̄ vnū  
nomine vniuersitas nec ex̄p̄muntur inhabiles vt in. c.  
i geneti. s. de elect. et i. c. licet. de elect. li. vi. Itēz p̄ra  
hunc itellectum do. an. est notabile dictum Jo. an. i  
regula q̄ aliqui suo. i. merca. vbi dicit se credere q̄ si nō  
ex̄p̄sione i lacris seu alias inhabilis admittit ad eligen-  
dū seu ad alios actus capitales q̄ actus nō inficit  
vox tū sua non cōputatur in numero nec distinguit ibi  
Jo. an. an inhabilis sic ex̄p̄sus ignorāter sit admis-  
sus. sed p̄fecto iste tex. aut resistit aut limitat illa dicta  
nec patitur iste tex. in p̄mo casu lecto. Inno. h̄ nam i  
p̄ncipio formatur q̄stio q̄n̄ p̄curator fuit p̄stitutus a  
cōitate vñ totus tex. adaptatur ad p̄sultatōnem. debe-  
mus ergo itelligere q̄n̄ illi p̄sidentes fuerunt ex̄p̄si etiā  
vna cum alijs. nec etiā videt p̄cedere limitatio hosti.  
i eo q̄ dicit q̄ q̄litas scie posita i vltio cāu limitat casus  
p̄cedentes quia penitus contrarium probatur hic.  
nam cum in primo et secundo casu non distinguitur  
inter scientiam et ignorāntiam. Sed dumtaxat in ter-  
cio casu. videtur ergo q̄ in p̄cedentibus non est fieri  
da illa distinctio. quia dictum in vno videtur negatus  
in reliquis. vt in. c. nonne. de presump. et in. c. qualis  
p̄p̄. di. et in. l. cum p̄tor. ff. de iudi. et in. l. publico.  
L. de adul. Nec obstat si dicatur q̄ clausula i fine po-  
sita referatur ad omnia p̄cedentia vt in. c. secundo. re-  
quiris. et in. c. inquisitioni. j. de appella. quia hic non  
ponitur qualitas scientie in fine vt sic qualificet p̄ce-  
dentia sed in fine vltimi casus ita quod est pars vltimi  
casus et non qualitas omnium p̄cedentium iuxta ea  
que plene dixi in dicto. c. secundo requiris. et plene d̄  
materia per barto. in. l. p̄tor. ff. vi. bono. rapt. et in. l.  
talīs scriptura. ff. de. l. i. vnde generaliter puto esse d̄-  
stingendum quo ad istum p̄mum casum exceptum  
quod aut inhabiles sunt expressi vna cum habilibus  
vel ipsi soli inhabiles. vt puta quia dicitur talis et ta-  
lis omnibus expressis facientes vniuersitatem seu ma-  
iorem partem vniuersitatis fecerunt tale quid et tunc  
non valet actus quia attribuitur indiuidue omnibus

## De procuratoribus

tam habilibus q̄ in habilibus et sic ppter individua  
tem nō t̄ actus vt i. d. c. cum sup abbatia. Itēz habi  
les vidēt h̄ cū ignorare q̄ p̄as eis p̄pente in solidū  
et vbiq̄ q̄ ignorat fundamētū p̄tatis sue non valet  
q̄o agit cu nō intēdat vti illa p̄tate vt i. c. ex pte asse  
de p̄d. p̄bē. et q̄o ibi nō. et in. l. si is ad quē. et i. l. q̄ in  
aliena. ff. de acqui. here. nō bar. in. l. multū. ff. de p̄di.  
et non. ff. si in habilibus non sunt exp̄ssi l̄z oēs fuerunt  
scrutinati tunc q̄s q̄ vidē vti iure suo. meliori mō quo  
p̄t. nec p̄t oīa q̄ actus attribuat oibus indiuidue. q̄z  
ip̄i agūt vt vniuersitas. nec fuit dictūz q̄ omnes simul  
p̄stituerūt vniuersitatē nā sepe admittūtur aliqui q̄ nō  
sunt de vniuersitate. vt in. c. obeūtibz. l̄xiij. di. et hoc  
maxime p̄cedit q̄ in instrō simpliciter d̄z vniuersitas  
taus loca facit tale qd. nā vniuersitas ē nomen iuris et  
solū refert ad eos apud quos ē ius vniuersitatis. et h̄  
mō iudicio meo p̄t intelligi tertiū casus h̄ exceptus. et  
in h̄ differt a p̄mo casu vt p̄mus casus intelligat q̄ p̄  
sone singulares fuerūt expresse. Ultimus casus q̄  
nemo fuit exp̄ssus ff. fuit p̄cur. cōstitutus noīe vniuersi  
tatis ff. si sciēt admiserūt in habilibus tunc act̄ inficitur  
in odiū excoīcatōz fm̄ Inno. et ex h̄ vidē sentire aliud  
esse si sunt in habilibus. In p̄trarium t̄n facit quia ad  
mittendo sciēt in habilibus vidē fateri sine illis nō velle  
nec posse p̄cedere. ar. in. d. c. cū sup. vñ idem Inno. i  
pal. c. illa non fundant se sup odio excoīcatōz. ff. gene  
raliter dixit q̄ si in habilibus sciēt admittūtur ad vniuer  
sitem non valet actus. ad h. c. massana. s. de elect.  
vbi bo. tex. et loquitur Inno. in omni p̄hibito interesse fa  
uore iuris publici. secus si fauore alioz habilium q̄ illi  
p̄t tūc alios habilitare vt in. d. c. cum vintoniēsis. et  
hec sufficiāt quo ad p̄mum et vltimū casum. Hanc  
descendo ad fm̄ et q̄ro p̄mo de rōne decidendi. So  
uiciūq̄ iteruenit auctoritas si ille nō ē legitime p̄stita  
torum act̄. quia auctoritas dat robur actui vt instrō. d̄  
act. tuto. in. §. tutor. et i. l. obligari. et in. §. tutor. ff. e.  
facit. p̄j. q̄. ij. si q̄ de rebus. sed auctoritas p̄stita ab  
excoīcatōis non valet. vt. c. ad p̄bādūz. de re. indi. ideo  
rē. Sed p̄tra hoc et p̄tra tex. oppo. vniuersitas cum sit  
d̄ia iurium suoz. vt in. l. i. t̄n. ff. de re. di. p̄stituit sindē  
cum sine auctoritate superioris vt in. l. i. ff. q̄ cuiusq̄  
vniuer. vt in. c. q̄ in causis. s. eo. vbi d̄z q̄ vniuersitas  
scholarium p̄t constiture p̄curatorem nec ibi requiritur au  
toritas alicui⁹ superioris. ergo non erat necessaria hec  
auctoritas superioris et inratorum. So. Inno. in h̄ mul  
tam intricate p̄cedit et finaliter videtur cōcludere q̄  
sive auctoritas sit necessaria sive non ex quo illi de vni  
uersitate voluerunt cōstiture sindicem auctoritate illo  
rum non valet actus ex quo illi erant excoīcatōis q̄si  
illi nō intenderent actum explicare sine illorum aucto  
ritate et hoc est valde notandū. Ex quo habetur q̄ si i  
actu vbi de iure non requiritur auctoritas fuit postulata

auctoritas a nō habere p̄tatem illam iterponendi non  
valet actus circa hoc t̄n posset instari maxime p̄r tex.  
notabilem. in. c. bone. el. i. de elec. vbi patet q̄ si in no  
torijs adhibetur ad cautelam ordo iudiciarius si pec  
catur i illo ordine nō inficitur p̄cessus ex quo ordo nō  
erat de substantia nisi dicas saluando vt p̄dixi q̄ h̄ defi  
cit volūtas p̄stituentū sine illa auctoritate. Secun  
do nō et t̄p̄e mēti ex dicto Inno. q̄ i p̄stitōne sindici  
seu p̄curatoris alicui⁹ vniuersitatis de iure nō requiritur  
auctoritas vel decretū superioris. q̄o etiam t̄z glo. in. l.  
actor. ff. rem ra. ha. l̄z aliud senserit gl. in. l. nulli. ff. q̄  
cuiusq̄ vniuer. ff. tene primum. rector t̄n ip̄i⁹ vniuersita  
tis et iteresse et p̄sentire cū sit de ip̄a vniuersitate et ca  
pat ip̄ius et sic sentit h̄ Inno. et facit. l. h̄. l. de decan.  
li. x. et p̄ spe. in. ti. de sindico. §. l. In glo. ibi ff. qd  
dices. hec gl. ab ista p̄tācula vsq̄ ad finem tractat an  
litere impetrare ab excoīcato valeat et i effectu p̄cludit  
q̄ siue nomine aliano siue noīe p̄prio impetrauerit va  
lent l̄z debuerit repellī ab impetrando si fuisset scitum  
illum esse excoīcatum. Et i h̄ multa scribūtur h̄ et in. c.  
i. de rescrip. li. vi. Sed Jo. mo. ibi. et Jo. an. hic et ibi  
quoz opi. placet tenēt q̄ l̄re sunt ip̄o iure nulle siue ex  
cōmunicatio esset publicata siue occulta. Ex quo p̄ba  
ri p̄t siue impetrauerit noīe p̄prio vel alieno. et h̄ vidē  
p̄bari in. d. c. i. de rescrip. li. vi. vbi sine distinctōe d̄z q̄  
rescriptū ab excoīcato impetratū est ip̄o iure nullū nec  
ē fienda differentia hoc cā iter publicū et occultū. q̄z  
illa differentia fit in his q̄ gerūtur rōne publici officij  
ita loquitur. c. ad p̄bādū. p̄alle. Sed i his q̄ gerūtur iu  
re puato nō ē differentia iter occultū et publicū quo ad  
actus validitatē vt singulariter nō. Inno. in. c. cū dile  
ctus. de p̄actu. q̄ nō. et loquitur. Jo. an. in. d. c. i. Itēz  
vt dicit h̄ Jo. an. aut cōstituentis sciebat p̄curatōre esse  
excoīcatū et sibi imputandū ē q̄ talē delegit. vt in. c. p̄  
cessione. de p̄bat. Aut ignorabat et agit p̄tra p̄curato  
rem q̄ ingessit se officio sibi interdico. Et nō bñ hoc dī  
ctam. et p̄ hoc ego allego tex. notabilem et i. l. h̄. l. si  
seruus vel libert⁹ ad decurionatū aspirauerit. li. x. vbi  
p̄t q̄ punitur is q̄ p̄motus ad officium non pandit suū  
defectum et ibi videas p̄ bar. et ad materiam vide qd  
dixi in. c. salsitatus. de rescrip. In glo. si. ibi argu  
mentum contra glo. allegat i contrarium quinqz iura  
et non inducit neqz soluit. sed dīc ad. c. illa. q̄ loquitur d̄  
excoīcatōis minoris excoīcatōne qui non prohiben  
tur eligere cum alijs. vt in. c. si celebrat. de cle. excom.  
minū. Itēz presupposito q̄ illi non potuissent eligere  
t̄n papa ibi supplet defectum d̄ plenitudine potestatis  
et sic facit potius p̄t in habilibus aliquoz inficitur ali  
os. Ad. c. si celebrat. dīc vt. s. dixi. q̄ loquitur de exco  
municatis minoris excoīcatōne Ad. c. cū vintoni. dīc vt  
p̄dixi q̄ loquitur de p̄na. inr. eligendi i fauorem alio  
rum. ideo illi potuerunt alios admittere. Sed tex. iste

loquitur de inhabilitate non remissibili per alios de vniuersitate. Ad. l. si ex falsis. dicitur quod loquitur quia transactio fuit facta super pluribus capitulis et fuerunt producta falsa instrumenta et non in alijs et hoc ideo quia capitula erant inseparabilia. et eodem modo videtur ad. c. cum. l. 2. a. ut vbi nota. Et in si. glo. collige tria ex fine huius glo. Primo quod vniuersitas non potest agere per literas impetratas a procuratore in cuius substitutione iteruenerunt excoicati sed dicitur melius per Inno. quod aut agitur nomine vniuersitatis et tunc non obstat exceptio excoicationis aliquorum de vniuersitate. aut agitur nomine illorum qui sunt excoicati et tunc obstat exceptio.

Secundo collige et tene semper mentem quod in iudicatu vniuersitatis dicitur exprimi nomina singulorum de vniuersitate ut appareat an iteruenerunt due partes vniuersitatis. quod aliter non valeret constitutio ut. l. nulli. 2. l. plane. ff. de cuiuslibet vniuersit. Sed in hoc dicitur plenius et melius ut dicitur in tit. xx. vbi generaliter tangam an in gerendis per vniuersitatem sint in instrumentis exprimentia nomina singulorum et est dubium quod diuina et subtilis. ut ibi videbitur etc. Ultimo collige ex glo. quod vnus solus de vniuersitate potest impetrare literas pro vniuersitate tanquam iuncta persona et sic sentit quod iura loquentia de personis iunctis verificentur etiam in iunctis de ciuilibus. per arrium tenuit archiepiscopus in. c. statutum. §. cum autem. de rescrip. l. vi. et idem sentit Inno. an. et dicit ut plenius dicitur in. c. nonnulli. de rescrip. t. 8. de postu. c. ij. et hec sufficiant per intellectum.

## De iudice et actore

Uiso de procuratore qui gerit negotia domini merito subiicitur de iudice qui promouet negotia vniuersitatis et non ex diuersitate titulorum quod etiam de iure canonico dicitur esse iter procuratorem et iudicem. nam si non esset dicitur non ponere hoc diuersi tituli. ar. in. l. si idem codicillis. l. de codicillis. et ibi multi erant. nec ob. c. petitio. s. ti. p. xi. q. i. factum est quod vbi constat de voluntate testamentis non est facta vis in nomine. tunc in se iudicem et procuratorem differunt. nam iudicem proprie constituit ab vniuersitate. procurator vero a domino ut in l. i. ff. de procur. iuncta. l. i. ff. de cuiuslibet vniuersit. et vide glo. ij. q. viij. c. si quis erga. et quod sit iudicis dicitur vbi dicitur glo. i.

Religiosi debent habere

**Item.** iudicem qui causas monasterij agit et defendat etiam si oportuerit substitutio illi salario. Diuiditur nam primo mittitur exordium ponens duas causas mandati. Secundo in medio ponit mandatum. ibi per quod primo quod superior tenetur ex officio suo puidere ecclesijs et monasterijs de procuratore aduocato et alijs administratoribus. nam ius publicum consistit in sacris iudex autem de supplere ex officio in pccamentibus publicam utilitatem. ut in. c. cordis. de appel.

Secundo non quod non tenetur quod acceptare iudicatum ecclesie presertim sine salario. et sic nota quod licite quod recipit salariu per administrationem reze ecclesiasticarum. imo platus de remuneratione illos qui opera et industria utilitas ecclesie sic aucta est ut est bonum tex. in. c. quoniam suffragio. xij. q. ij.

Ultimo non ibi seruos dei quod monachi dicuntur serui dei. et facit. c. multos. l. iij. di. 2. l. 3. oes sunt serui dei in per excellentiam isti spualiter appellantur serui dei. quod fidei. ibi seruire dicitur quemadmodum et papa appellat se ex humilitate et per excellentiam nedium seruum dei sed seruum seruorum dei. In glo. i. ibi et ad certam causam agendam. vulg. ergo hoc glo. constituitur ab vniuersitate etiam ad certam causam appellat iudicis per. §. defensores allegatum in glo. et cum glo. trascunt hoc coiter doct. Et glo. iuris ciuilibus in. l. i. ff. de cuiuslibet vniuersit. ponens differentiam inter iudicem et actorem. dicit quod constituitur ab vniuersitate ad vnam causam de actor. ad hoc tex. in. l. i. de eoz. §. actor. c. ti. Et constituitur ad eam causam seu plures appellat iudicis. et hoc idem sentit hostiensis in summa co. ti. in. §. quod iudicis. i. per. Et ibi videtur ad dictum §. defensores. quod relatiuam quod ibi positum non facit relationem ad iudicem. sed ad alios defensores qui ibi subaudiuntur. Et per hoc facit etymologia vocabuli. nam de iudice sicut vnum modum quasi singulorum causas dicens In hoc tunc non est vis ut notat dicit Inno. in. c. pe. de iura. ca. Si constituitur procurator ab vniuersitate iudicis est. et si constituitur iudicem a particulari persona. cura. est vni error nominis non vitiat dispositionem. ex quo constat de intentione et procedit hoc etiam de iure ciuilibus ut non. Bar. in. l. i. ff. de cuiuslibet vniuersit. itaque dico in hoc nullam esse differentiam inter ius canonicum et ciuile l. 2. a. plerisque et male dicitur oppositum. et facit quod. s. dixi super rubrica. In eadem glo. ibi item potest esse laicus. Et glo. quod laicus potest esse iudicem vniuersitatis ecclesiastice et ex hoc et ex tex. inferunt quod forinsecus seu extraneus potest esse iudicis collegij seu vniuersitatis non ergo requiritur ut iudicis sit de vniuersitate. Sed contra hoc opp. de. c. iudicatum. l. xxxij. di. 2. c. in noua actione. xvi. q. vi. vbi dicitur quod debet esse clericus et non laicus. Et dicitur hic Inno. quod illa iura loquuntur in iconomom administratorum rerum ecclesiasticarum vel personarum. Item de vicario episcopi isti enim debent esse clerici et non laici. Sed aduerte nam ut saluetur hoc dictum hostiensis. intelligo illum dici hoc casum iconomom cui committitur cura rerum ecclesiasticarum tam spualium quam spualium et ita proprie videtur velle tex. in. d. c. i. noua nam propter mixturas spualium illud officium non cadit in laicum. sic intellige Inno. in. c. ij. de iudi. et i. c. edoceri. de rescrip. vbi dicit quod generalis administrator ecclesie non potest esse laicus. secus dicit vbi cura temporalium dumtaxat committitur laico. tunc enim valet commissio et potest appellari castaldus. quod voluit glo. in. d. c. iudicatum et idem ibi archiepiscopus. et in d. c. in noua. per.